
Všeobecne záväzné nariadenie č. 31/2010 o

MIESTNOM POPLATKU ZA KOMUNÁLNE ODPADY 
A DROBNÉ STAVEBNÉ ODPADY

     Obecné zastupiteľstvo v Šintave podľa § 6 a § 11 ods. 4 písm. g) zákona SNR č. 369/1990 Zb. 
o obecnom zriadení v znení neskorších zmien a doplnkov a zákona 582/2004 Z.z. o miestnych 
daniach a miestnom poplatku za komunálne odpady a drobné stavebné odpady v znení neskorších 
predpisov sa uznáša na Všeobecne záväznom nariadení obce Šintava č. 31/2010 o miestnom 
poplatku za komunálne odpady a drobné stavebné odpady, v nasledovnom znení:

ČASŤ PRVÁ

§ 1
 Úvodné ustanovenia

Týmto všeobecne záväzným nariadením (ďalej len VZN) sa v obci Šintava ustanovuje miestny 
poplatok za komunálne odpady a drobné stavebné odpady a nevyhnutné náležitosti vyberania tohto 
poplatku.

ČASŤ DRUHÁ

§ 2
Predmet poplatku

1.) Poplatok sa platí za komunálne odpady a drobné stavebné odpady, ktoré vznikli na území obce 
Šintava.

§ 3
P o p l a t n í k

1.) Poplatok za komunálne odpady a drobné stavebné odpady platí:

a) fyzická osoba, ktorá má v obci trvalý pobyt alebo prechodný pobyt, alebo ktorá je na 
území obce oprávnená užívať alebo užíva byt, nebytový priestor, pozemnú stavbu alebo 
jej časť, alebo objekt, ktorý nie je stavbou, alebo záhradu, vinicu, ovocný sad, trvalý 
trávny porast na iný účel ako podnikanie,  pozemok v zastavanom území obce okrem 
lesného  pozemku a pozemku,  ktorý  je  evidovaný  v katastri  nehnuteľností  ako  vodná 
plocha (ďalej len nehnuteľnosť),

právnická osoba, ktorá je oprávnená užívať alebo užíva nehnuteľnosť nachádzajúcu sa na území 
obce na iný účel ako na podnikanie,
podnikateľ, ktorý je oprávnený užívať alebo užíva nehnuteľnosť nachádzajúcu sa na území obce na 
účel podnikania.

2.)  Poplatník je povinný akékoľvek skutočnosti bezodkladne oznámiť obci.



 § 4
Poplatok neplatí

1.) Poplatok neplatí poplatník ak poplatníkom nie je osoba, ktorá využíva nehnuteľnosť na základe 
právneho vzťahu s poplatníkom podľa § 3.

2.) Poplatok neplatí osoba dlhodobo hospitalizovaná v zariadení poskytujúcom služby zdravotnej 
starostlivosti.

3.) Poplatok neplatí osoba v nehnuteľnosti, ktorú má poplatník právo užívať alebo ju užíva, 
vykonáva pre poplatníka práce alebo mu poskytuje iné služby v rámci výkonu svojej činnosti a pri 
tejto činnosti produkuje len komunálne odpady alebo drobné stavebné odpady.

4.) Poplatok neplatí osoba dlhodobo sa zdržiavajúca v zahraničí po predložení overených údajov 
o prechodnom pobyte a dĺžke pobytu. 

5.) Poplatok neplatí osoba vykonávajúca vojenskú službu mimo miesta trvalého pobytu alebo 
v zahraničí.

6.) Poplatok neplatí osoba, ktorej bol poplatok odpustený na základe rozhodnutia starostu obce.

 § 5
Platiteľ poplatku

1.) Platiteľ poplatku je poplatník uvedený podľa § 3.

2.) Za poplatníka, ktorý nie je spôsobilý na právne úkony v plnom rozsahu plní povinnosti 
poplatníka jeho zákonný zástupca, prípadne opatrovník.

 § 6
Dôvod platenia poplatku

1.) Ak má osoba podľa  §3 v obci trvalý aj prechodný pobyt, poplatok sa platí iba z dôvodu trvalého 
pobytu.

2.) Ak má osoba v obci trvalý alebo prechodný pobyt a súčasne je oprávnená užívať alebo užíva 
nehnuteľnosť na iný účel ako na podnikanie, poplatok platí iba z dôvodu trvalého alebo 
prechodného pobytu. 

 § 7
Vznik poplatkovej povinnosti

1.) Poplatková povinnosť vzniká dňom, ktorým nastane skutočnosť uvedená v § 3.
Platitelia poplatku sú povinní obci ohlásiť všetky zmeny, ktoré sú rozhodné pre správne určenie 
výšky poplatku, a to do 30 dní ako zmeny nastali.
     3/ Pri vzniku poplatkovej povinnosti v priebehu kalendárneho roka vyrubí sa poplatok na  
         rok, v ktorom poplatková povinnosť vznikla, podľa stavu ku dňu vzniku poplatkovej 
         povinnosti sumou zodpovedajúcou toľkým dvanástinám ročného poplatku, koľko celých 
         mesiacov chýba do konca roka, v ktorom poplatková povinnosť vznikla.



 § 8
Sadzby poplatku

1/ Sadzby poplatkov sú:

     a/ pri nehnuteľnosti a byte slúžiacom na bývanie podľa počtu osôb prihlásených k trvalému 
pobytu  v obci vo výške 13,143 € na osobu, t.j. 0,036 €/osoba a deň

     b/ pri nehnuteľnosti, byte, alebo nebytovom priestore, ktorého vlastníkom alebo užívateľom je 
právnická alebo fyzická osoba – podnikateľ, zdravotnícke zariadenie, základná škola s materskou 
školou, zariadenie opatrovateľskej služby, domov sociálnej starostlivosti pre deti a dospelých 
podľa počtu smetných nádob  
vo výške   61,341 € za smetnú nádobu  110 litrovú, t.j. 0,168 €/nádoba a deň   
               569,607 € za smetnú nádobu llOO litrovú, t.j. 1,560 €/nádoba a deň
s vývozom určeným podľa čl. VI. Ods. 9 VZN č. 3/2004.

2/ Pokiaľ vlastník alebo užívateľ nehnuteľnosti nie je v obci prihlásený k trvalému pobytu stanovuje 
sa poplatok vo výške 14,338 €, t.j. 0,039 €/na deň

3.) Prípady, ktoré nie sú uvedené v tomto VZN alebo môžu byť sporné, budú riešené osobitným 
rozhodnutím obce Šintava v súlade s týmto VZN.

§ 9
Výška poplatku

1.) U podnikateľov sa stanoví výška poplatku súčinom počtu dohodnutých zberných nádob a sadzby 
poplatku.

2.) U fyzických osôb – obyvateľov sa výška poplatku stanoví súčinom sadzby poplatku a počtu 
osôb, ktoré majú zhodné trvalé, alebo prechodné  bydlisko s platiteľom poplatku.

§ 10
Splatnosť poplatku

1/ Splatnosť poplatku u fyzických osôb je:
    poplatok je splatný v  štyroch rovnakých splátkach a to do 28.2., 30.4., 31.7.,  31.10.    
    príslušného kalendárneho roka

2/ Splatnosť poplatku u právnických osôb je:
    a/ poplatok do 165,969 € je splatný do 15 dní od doručenia platobného výmeru,
    b/ poplatok nad 165,969 € je splatný v dvoch rovnakých splátkach a to do 15 dní odo dňa 
doručenia platobného výmeru a do 30.9. príslušného kalendárneho roka.

3/ Poplatníci s trvalým pobytom v obci sú povinní uhradiť vyrubený poplatok   
    prostredníctvom SIPO /sústredené inkaso platieb obyvateľstva/, Slovenská pošta, š.p., 
    Stredisko poštovej prevádzky, inkasné stredisko Galanta.
    Poplatníci, ktorí nie sú prihlásení k trvalému pobytu  a vlastnia v obci nehnuteľnosť 
    zaplatia poplatok uvedený v platobnom výmere na účet VUB Sereď alebo poštovou 
    poukážkou alebo v hotovosti v pokladni obecného úradu.



ČASŤ TRETIA

Záverečné ustanovenia
§ 11

1. Pri správe a kontrole miestneho poplatku sa využívajú príslušné ustanovenia zákona č. 511/1992 
Zb. o správe daní a poplatkov a o zmenách v sústave územných finančných orgánov v znení 
neskorších zmien a doplnkov.
2. Kontrolu nad dodržiavaním ustanovení VZN o miestnom poplatku za komunálne odpady 
a drobné stavebné odpady vykonávajú:

- zamestnanci poverení obcou,
- kontrolór obce.

3. V prípade porušenia ustanovení tohto VZN sa bude postupovať v súlade s príslušnými 
ustanoveniami zákona č. 372/1992 v znení noviel (priestupkový zákon), zákona č. 369/1990 
o obecnom zriadení v znení noviel a zákona č. 511/1992 Zb. o správe daní a poplatkov a zmenách 
v sústave územných finančných orgánov v znení neskorších predpisov.

§ 12
Zrušovacie ustanovenia

Týmto VZN sa ruší VZN č. 28/2009 o miestnom poplatku za KO a DSO

Ú č i n n o s ť

Obecné zastupiteľstvo v Šintave sa uznieslo na vydaní VZN č. 31/2010 o miestnom poplatku za 
komunálne odpady a drobné stavebné odpady dňa 22.11.2010 a toto VZN nadobúda účinnosť dňom 
01.01.2011.

Václav   J u r č a g a
       starosta obce
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